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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na modelování kmitání turbínových lopatek. Na základě

poskytnutých parametrů experimentálního zařízení testovaného v Ústavu

termomechaniky Akademie věd České republiky je navržen výpočtový model dvojice

lopatek vetknutých do tuhého rotujícího disku, mezi jejichž nástavce je vložen třecí

člen. Každá z lopatek je diskretizována metodou konečných prvků. Za tímto účelem

jsou v práci nejprve odvozeny matice jedno-dimenzionálního nosníkového prvku

v lokálním souřadnicovém systému rotující lopatky. Uvažovány jsou ohybové kmity

lopatky v rovině definované podélnou osou lopatky a osou rotace kombinované

s torzními kmity okolo podélné osy. Na základě matematického modelu jedné rotující

lopatky s nástavcem byla vyšetřena vlastní čísla lopatky v závislosti na provozních

otáčkách disku a pro vybrané otáčky zobrazeny tři nejnižší vlastní tvary kmitů lopatky.

Následně byl sestaven model dvojice rotujících lopatek se třecím členem a za

předpokladu pulsního buzení nerotujícím elektromagnetem zkoumány vlivy vybraného

parametru třecí charakteristiky a přítomnosti třecího členu na ohybové kmitání lopatek.

Tento model je dále linearizován metodou ekvivalentní linearizace a využit

k optimalizacím vybraných parametrů třecího členu a součinitele smykového tření

v kontaktních plochách z hlediska potlačení ohybového kmitání lopatek a potlačení

dynamické napjatosti v ohybu. V závěru práce je stručně odvozen matematický model

kompletního olopatkování rotujícího disku, které se skládá z 60ti lopatek, mezi jejichž

nástavce jsou vloženy třecí členy, a provedeno řešení harmonicky buzených kmitů

lopatek.

Klíčová slova: kmitání lopatek, metoda konečných prvků, vlastní čísla, tření, třecí člen,

metoda ekvivalentní linearizace, optimalizace parametrů třecího členu

Abstract

Presented work deals with a modeling of a vibration of turbine blades. In

accordance with the experimental arrangement tested in IT AS CR, the computational

model of a couple of clamped blades into a rotating rigid disk with a friction element is

designed. Either of the blades is discretized by the finite element method. To discretize

the blades in a rotating space, one-dimensional beam element’s matrices in a local

coordinate system of the rotating blade have been derived. We assume a bending

vibration of the blade in its one plane of symmetry combined with a torsional vibration

along the longitudinal axis. The sensitivity of eigenvalues of the blade with respect to

the revolution speed is evaluated. In this work, the friction element is considered a mass

point elastically placed in a wedge gap between the blade shrouds. The friction in

central contact points between the blade shrouds and the friction element is

approximated by a continuous function depending on slip velocities of the shrouds

relative to the friction element. Considered friction characteristic respects the micro-slip

phase at the very low slip velocities and the macro-slip (full-slip) phase at the higher

slip velocities. Both of the blades are excited in axial direction by non-rotating

electromagnet. The friction element impact and also a chosen parameter of the friction

characteristic impact on bending vibration of the blades are analyzed. Then, the

equivalent linearization method is applied on this strongly nonlinear system. An

optimization of chosen parameters of the friction element and coefficient of friction for

the bending vibration suppression of the blades and also an optimization for the

dynamic bending stress suppression are performed. In the last chapter, a modeling of a

vibration of a whole harmonically excited bladed disk with friction elements placed

between neighbouring blade shrouds is described.

Keywords: blade vibration, finite element method, eigenvalues, friction, friction

element, equivalent linearization method, optimization of friction element parameters

Obsah

6

Obsah

Obsah 6

Seznam hlavních veličin 8

1 Úvod 12

1.1 Problematika kmitání olopatkovaných disků ………………………………… 12

1.2 Cíl práce ……………………………………………………………………… 13

2 Modelování lopatky za rotace 14

2.1 Matematický model lopatky………………………………………………….. 14

2.2 Problém vlastních hodnot lopatky……………………………………………. 21

3 Modelování kmitání dvojice lopatek s třecím členem za rotace 27

3.1 Matematický model dvojice rotujících lopatek …………………………….... 28

3.2 Vliv parametru třecí charakteristiky na ohybové kmitání lopatek …………… 30

3.3 Vliv třecího členu na ohybové kmitání lopatek …………………………….... 33

3.4 Aplikace metody ekvivalentní linearizace …………………………………… 36

4 Optimalizace vybraných parametrů třecího členu 40

4.1 Stručný úvod do problematiky parametrické optimalizace ………………….. 40

4.2 Optimalizace třecího členu z hlediska potlačení kmitání dvojice lopatek …… 41

4.2.1 Potlačení ohybového kmitání v okolí nejnižší ohybové

vlastní frekvence lopatek …………………………………………….. 42

4.2.2 Potlačení ohybového kmitání v okolí druhé nejnižší ohybové

vlastní frekvence lopatek …………………………………………….. 45

4.3 Optimalizace třecího členu z hlediska potlačení dynamické napjatosti

lopatek v ohybu ………………………………………………………………. 49

5 Modelování kmitání olopatkování disku s třecími členy 54

5.1 Stručné odvození matematického modelu olopatkování disku s třecími členy. 54

5.2 Modální analýza přidruženého konzervativního modelu…………………….. 58

5.3 Metoda vyšetřování harmonicky buzených kmitů …………………………… 63

Obsah

7

6 Závěr 66

Literatura 69

Publikace autora související s tématem práce 71

Seznam hlavních veličin

8

Seznam hlavních veličin

Skalární veličiny

𝑎𝐴 , 𝑎𝐵 𝑚 amplituda skluzové výchylky v bodu 𝐴, 𝐵

𝐴 𝑚2 plocha průřezu

𝑏𝑒 , 𝑏𝐴 ,𝑏𝐵 𝑘𝑔. 𝑠−1 koeficient ekvivalentního viskózního tlumení,

v bodu 𝐴, 𝐵

𝑐𝐴 , 𝑐𝐵 𝑚. 𝑠−1 skluzová rychlost v bodu 𝐴, 𝐵

𝑐𝑟 𝑚. 𝑠−1 kritická skluzová rychlost

𝑑 součinitel poklesu třecí charakteristiky

𝐸 𝑃𝑎 Youngův modul pružnosti

𝐸𝑘
(𝑒), 𝐸𝑘

(𝑁) 𝐽 kinetická energie lopatkového prvku, nástavce

𝐸𝑝
(𝑒) 𝐽 potenciální energie lopatkového prvku

𝑓 𝐻𝑧 frekvence

𝑓, 𝑓𝑑 , 𝑓𝑠 součinitel smykového tření, dynamický součinitel

smykového tření, statický součinitel smykového tření

𝐹(𝑡), 𝐹0 𝑁 budicí síla, amplituda budicí síly

𝐹𝑡 ,𝐴 , 𝐹𝑡 ,𝐵 𝑁 třecí síla v bodu 𝐴, 𝐵

𝐺 𝑃𝑎 modul pružnosti ve smyku

𝐻 Heavisideova funkce

𝑖 imaginární jednotka

𝐽𝑘 𝑚4 moment odporu v krutu

𝐽𝑝 𝑚4 polární moment

𝐽휂 , 𝐽휁 𝑚4 kvadratické momenty průřezu

𝑘𝑒 𝑁. 𝑚−1 tuhost pružiny

𝑙 𝑚 délka lopatkového prvku
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𝑚𝑒 𝑘𝑔 hmotnost třecího členu

𝑚𝑁 𝑘𝑔 hmotnost nástavce lopatky

𝑀 počet lopatek

𝑛 𝑜𝑡. 𝑚𝑖𝑛−1 otáčky

𝑁 počet uzlů

𝑁𝐴 , 𝑁𝐵 𝑁 normálová síla v bodu 𝐴, 𝐵

𝑝𝑑 počet dýzových lopatek

𝑝𝑖 , 𝑝𝑖
𝑑 , 𝑝𝑖

optimalizační parametr, dolní, horní závora

optimalizačního parametru

𝑝𝑜 počet oběžných lopatek

𝑞 zobecněná souřadnice

𝑟𝐴 , 𝑟𝐵 𝑚 kolmá vzdálenost bodu 𝐴, 𝐵 od podélné osy lopatky

𝑟𝑒 , 𝑟𝑖 𝑚 rádius středu hmotnosti třecího členu, uzlu 𝑖 od osy

rotace

𝑆0
(𝑒)

𝑁 odstředivá síla

𝑡 𝑠 čas

𝑇𝑏 ,𝑇0 𝑠 perioda buzení, jedné otáčky disku

𝑢𝑥 , 𝑢𝑦 , 𝑢𝑧 𝑚 posuv ve směru osy 𝑥, 𝑦, 𝑧


[…]


rychlosti nástavců lopatek vůči třecímu členu a částečně také potlačení ohybového

kmitání lopatek oproti variantě 𝑑 = 50. Druhá úloha byla zaměřena na zkoumání
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přínosu třecího členu pro případ synchronizovaného a rezonančního buzení lopatek

obdélníkovými pulsy realizovaného dvojicí nerotujících elektromagnetů umístěných

naproti sobě v blízkosti rotujících nástavců lopatek. Bylo prokázáno, že vložení třecího

členu do klínové drážky mezi nástavce lopatek má pozitivní efekt na potlačení

extrémních hodnot příčných výchylek lopatky v důsledku disipace energie

v kontaktních plochách přibližně o 75 %.

Za stěžejní část diplomové práce lze považovat optimalizaci vybraných

parametrů třecího členu. Řešeny byly dva různé přístupy: optimalizace z hlediska

potlačení ohybového kmitání lopatek a optimalizace z hlediska potlačení dynamické

napjatosti lopatek v ohybu. Každá z těchto problematik byla dále rozdělena na

optimalizaci v okolí nejnižší ohybové vlastní frekvence lopatek a optimalizaci v okolí

druhé nejnižší ohybové vlastní frekvence lopatek. Za optimalizační parametry byly

zvoleny úhel sklonu třecího členu a součinitel smykového tření v kontaktních plochách,

v případě optimalizace z hlediska potlačení dynamické napjatosti lopatek v ohybu pak

ještě hmotnost třecího členu. Pro zjišťování ustálených amplitud příčných výchylek

lopatky byla využita metoda ekvivalentní linearizace. Výsledky optimalizačních

procesů můžeme formulovat v následujících závěrech:

Výsledné optimalizované parametry zásadně závisí na zvoleném provozním

režimu definovaném rozsahem otáček (resp. frekvencí harmonické budicí

síly) a v případě optimalizace z hlediska potlačení dynamické napjatosti

lopatek v ohybu i amplitudou budicí síly.

V případě optimalizace v okolí nejnižší ohybové vlastní frekvence lopatek

jsou optimalizované parametry 𝛽 = 10° (dolní hranice) a 𝑓 = 0,6 (horní

hranice) a extrémní hodnoty amplitud příčných výchylek lopatek oproti

referenčním hodnotám před optimalizací poklesly cca na 25%.

Při optimalizaci v okolí druhé nejnižší ohybové vlastní frekvence lopatek jsou

optimalizované parametry na opačné hranici přípustné oblasti, tedy 𝛽 = 40°

(horní hranice) a 𝑓 = 0,15 (dolní hranice), a pokles extrémních hodnot

amplitud příčných výchylek je malý.

Dosažené optimalizované parametry 𝛽 a 𝑓 jsou v daných provozních

režimech shodné pro optimalizaci z hlediska potlačení ohybového kmitání

lopatek, i z hlediska potlačení dynamické napjatosti lopatek v ohybu.

Dosažené výsledky optimalizačních procesů se staly námětem pro

experimentální ověření vlivu hmotnosti třecího členu na tlumení dvojice

nerotujících lopatek v ÚT AV ČR [11]. Bylo potvrzeno, že s rostoucí

hmotností třecího členu dochází významnému zlepšení tlumicích vlastností

třecího členu v okolí první ohybové vlastní frekvence lopatek.

Amplitudy příčné výchylky v okolí nejnižší ohybové vlastní frekvence

lopatek dosahují mnohem větších hodnot, než amplitudy příčné výchylky

v okolí druhé nejnižší ohybové vlastní frekvence lopatek, a proto je zpravidla
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výhodnější upřednostnit optimalizované parametry v okolí nejnižší ohybové

vlastní frekvence.

V poslední kapitole je odvozen matematický model kompletního olopatkování

disku s vloženými třecími členy mezi sousední nástavce lopatek. Třecí účinky

v kontaktních plochách mezi třecími členy a příslušnými nástavci lopatek jsou za

předpokladu využití metody ekvivalentní linearizace nahrazeny fiktivními viskózními

tlumiči. Na přidruženém konzervativním modelu nezahrnujícím vlivy tlumení ani

odstředivých sil je provedena modální analýza s cílem prozkoumat vliv vazební tuhosti

pružin, kterými jsou třecí členy k nástavcům sousedních lopatek vázány, na změnu

vlastních frekvencí. V dalším kroku jsou jednotlivé lopatky v axiálním směru buzeny

harmonickou budicí silou a na původním nekonzervativním modelu je zkoumán vliv

hodnoty součinitele smykového tření a vazební tuhosti pružin na polohu a velikost

rezonančního vrcholu v rezonanci s první ohybovou vlastní frekvencí. Bylo prokázáno,

že vzrůstající tuhost pružin má významný vliv na rozsah skupiny 60 vlastních frekvencí

lopatek, které odpovídají prvnímu ohybovému vlastnímu tvaru kmitání lopatek.

Rostoucí hodnota součinitele smykového tření, jakož i vazební tuhosti pružin, má ve

zkoumaném rozsahu za následek výrazný pokles amplitud příčných výchylek nástavců

lopatek v rezonanci s první ohybovou vlastní frekvencí.

Výsledky řešení všech úloh potvrdily efektivnost účinku třecích členů vložených

mezi nástavce lopatek pro potlačení ohybového kmitání lopatek a důležitost

optimalizace parametrů třecích členů pro zvýšení jejich účinnosti v daném provozním

režimu olopatkovaných turbinových disků.

Vyvinutý vlastní software v prostředí MATLAB umožňuje analyzovat vlivy

návrhových konstrukčních i provozních parametrů lopatek s třecími členy na jejich

ohybové kmitání. Uvedenou problematiku lze do budoucna dále rozvíjet mnoha směry,

především pak uvažováním prostorových kmitů lopatek se šesti stupni volnosti

v každém uzlu, případně modelováním poddajného disku.
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