Posudek diplomové práce

**Bc. Jana Brůhy**

zpracované na téma

## **Kmitání lopatek a olopatkování disků s třecími členy**

Autor diplomové práce o rozsahu 68 stran textu se zabývá aktuální problematikou kmitání turbinových lopatek a olopatkování disků zaměřenou na potlačování kmitání lopatek třecími členy vloženými mezi bandáž lopatek. Zadání bylo motivováno potřebou analyzovat vliv třecí charakteristiky a tvaru třecích členů na kmitání vybuzečné harmonicky v rámci projektu GA ČR, na jehož řešení se diplomant podílel.

Student pracoval na náročném tématu průběžně a systematicky 4 roky. Během této doby prezentoval výsledky své práce na Studentské vědecké konferenci FAV v letech 2010, 2011, na konferencích Výpočtová mechanika 2010, 2011, 2012 a Dynamika strojů 2011, 2012, 2013 a 2014. V roce 2012 mu byla přidělena podpora v rámci motivačního systému ZČU TALENT a za prezentaci a publikaci příspěvku „Friction element optimization with respect to vibration of couple of blades“ byl oceněn v r. 2012 Cenou České společnosti pro mechaniku pro mladé vědecké pracovníky. Vedle publikací ve sbornících zmíněných konferencí publikoval jako hlavní autor dva články v časopisu Engineering Mechanics a byl spoluautorem příspěvku na konferenci ASME v Portlandu v USA.

Za hlavní přínos jeho diplomové práce považuji ucelené a přehledné zpracování metodiky modelování kmitání lopatek s třecími členy a optimalizace parametrů třecího členu vloženého mezi dvojici rotujících lopatek při harmonickém buzení silně nelineární soustavy. Význam práce podtrhuje zpracování vlastních programových prostředků pro návrh a analýzu pasivního tlumení vibrací lopatek. Doporučuji, aby diplomant zaujal stanovisko k možnosti optimalizace třecích členů vložených mezi všechny lopatky turbinového rotujícího disku.

Diplomant Bc. Jan Brůha splnil cíle zadání diplomové práce na výborné úrovni. Diplomová práce má logickou strukturu, je napsána formulačně přesně a prakticky bez překlepů. Prezentační a publikační aktivita diplomanta je zcela výjimečná.

Diplomovou práci hodnotím známkou

**výborně.**

V Plzni, dne 3. června 2014

Prof. Ing. Vladimír Zeman, DrSc.

vedoucí diplomové práce